ĐẠI HỌC HUẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM

Số: 680/TB-ĐHSP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO SỐ 1

V/v tổ chức Hội nghị khoa học quốc gia

“Quan hệ Việt Nam - Nhật Bản trong thời đại mới”

Kính gửi: ..........................................................................................................................

I. MỤC ĐÍCH TỔ CHỨC HỘI THẢO

 Trên cơ sở mối bang giao từ rất sớm trong lịch sử, trải qua 50 năm vun đắp và xây dựng

(1973-2023), quan hệ Việt Nam - Nhật Bản đã và đang ngày càng phát triển nhanh chóng, đạt

nhiều thành tựu lớn trên nhiều phương diện, nhất là từ khi hai nước thiết lập quan hệ “Đối tác

Chiến lược sâu rộng vì hòa bình và phồn vinh ở châu Á” (2014). Hiện nay, Nhật Bản là một

trong những đối tác chiến lược hàng đầu của Việt Nam, đóng góp quan trọng vào tiến trình phát

triển kinh tế - xã hội, công nghiệp hóa, hiện đại hóa của Việt Nam và cùng chia sẻ nhiều lợi ích

chung cấp độ khu vực và quốc tế. Tuy vậy, trong bối cảnh khu vực và thế giới đang bước vào

thập niên thứ ba của thế kỷ XXI với nhiều chuyển biến to lớn, căn bản với nhiều cơ hội và thách

thức đan xen, quan hệ Việt Nam - Nhật Bản cũng đứng trước vận hội và thử thách mới. Để nhìn

lại những kết quả hợp tác đạt được, hiểu biết hiện trạng mối quan hệ và có kế hoạch vận dụng

phù hợp vào công tác học tập, nghiên cứu, giảng dạy, Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế

cùng phối hợp với Viện Nghiên cứu Đông Bắc Á thuộc Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt

Nam và Trường Đại học Khoa học, Đại học Huế đồng tổ chức hội thảo quốc gia về chủ đề:

“Quan hệ Việt Nam - Nhật Bản trong thời đại mới”.

 Đây là dịp để cán bộ, giảng viên, các nhà nghiên cứu, học viên trong các cơ sở đại học, cơ

quan nghiên cứu trong và ngoài nước gặp gỡ, giao lưu, trao đổi học thuật nhằm không ngừng

trau dồi chuyên môn, thắt chặt tinh thần hợp tác, góp phần thực hiện chủ trương của Đảng và

Nhà nước nhằm đưa quan hệ song phương Việt Nam - Nhật Bản phát triển lên tầm cao mới, toàn

diện và bền vững.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

Hội thảo hướng đến 4 chủ đề chính sau:

Chủ đề 1. Quá trình hình thành và phát triển quan hệ song phương Việt Nam - Nhật Bản

- Cơ sở của mối quan hệ Việt Nam - Nhật Bản

- Những nhân tố tác động đến quan hệ Việt Nam - Nhật Bản trong bối cảnh mới

- Lịch sử phát triển của quan hệ song phương Việt Nam - Nhật Bản

Chủ đề 2. Quan hệ hợp tác Việt Nam - Nhật Bản giai đoạn 1973-2023

- Hợp tác trên các lĩnh vực: chính trị - ngoại giao, kinh tế, quốc phòng - an ninh, văn hóa, giáo

dục, phát triển du lịch, khoa học công nghệ, đào tạo và lao động….

- Hợp tác Việt Nam - Nhật Bản tại Thừa Thiên Huế và các địa phương khác

- Hợp tác Việt Nam - Nhật Bản trong ứng phó với đại dịch Covid-19

- Việt Nam và Nhật Bản trong các cơ chế hợp tác đa phương

Chủ đề 3. Những khó khăn, thách thức và triển vọng quan hệ Việt Nam - Nhật Bản trong

bối cảnh quốc tế mới

- Các vấn đề đặt ra trong quan hệ Việt Nam - Nhật Bản và các hàm ý chính sách cho Việt Nam

và Nhật Bản

- Dự báo, triển vọng phát triển quan hệ Việt Nam - Nhật Bản trong bối cảnh mới/thập niên thứ

ba của thế kỷ XXI.

Chủ đề 4. Nghiên cứu và giảng dạy về lịch sử, văn hoá Nhật Bản, quan hệ Việt Nam - Nhật

Bản ở các trường đại học, cao đẳng, phổ thông và những nội dung khác có liên quan đến

chủ đề của hội thảo

III. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

1. Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế

2. Viện Nghiên cứu Đông Bắc Á, Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam

3. Trường Đại học Khoa học, Đại học Huế

IV. NGÔN NGỮ SỬ DỤNG:

Ngôn ngữ chính thức của hội thảo là tiếng Việt

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian: dự kiến vào ngày 15 tháng 7 năm 2023

- Địa điểm: Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế, số 34 Lê Lợi, Thành phố Huế

VI. THỜI HẠN ĐĂNG KÝ VÀ NỘP BÁO CÁO THAM LUẬN

- Nộp tóm tắt báo cáo: đến ngày 13/5/2023

- Nộp toàn văn báo cáo: trước ngày 26/6/2023

- Nộp bản thảo sau phản biện: đến ngày 10/7/2023

- Xác nhận tham dự và đăng ký trình bày: từ ngày 10/7/2023 đến ngày 13/7/2023

VII. KỶ YẾU HỘI THẢO VÀ QUY CÁCH TRÌNH BÀY BẢN THẢO

1. Tất cả báo cáo được Hội thảo chấp nhận sẽ được xuất bản trong kỷ yếu sau khi hội thảo kết

thúc. Các tham luận sau khi trình bày tại hội thảo (có thể) được yêu cầu chỉnh lý, sửa chữa trước

khi được chọn in toàn văn trong kỷ yếu.

 - Kỷ yếu Hội thảo có chỉ số ISBN, do NXB Đại học Huế tổ chức xuất bản và phát hành.

 - Những bài báo có chất lượng tốt sẽ được chọn in trong Tạp chí Nghiên cứu Đông Bắc Á,

ISSN: 2354-077X.

2. Quy cách trình bày bản thảo

- Bài viết chưa gửi đăng ở bất kỳ một ấn phẩm thông tin nào và được viết bằng tiếng Việt.

Bài không được chọn đăng sẽ không gửi trả lại tác giả.

- Bài viết phải cô đọng, súc tích, nêu bật được những kết quả nghiên cứu, những đóng góp

mới của tác giả và phải theo cấu trúc của một bài báo khoa học theo chuyên ngành, bao gồm

các phần cơ bản sau: mở đầu, nội dung, kết luận và tài liệu tham khảo.

- Tài liệu tham khảo không quá 10 tài liệu, tất cả đều viết bằng tiếng của nước đã xuất bản

ấn phẩm, không phiên âm, chuyển ngữ hoặc dịch và được sắp xếp theo thứ tự a, b, c. Đề nghị ghi

đủ các thông tin cần thiết theo trình tự:

a. Đối với tài liệu là sách: Tên tác giả (năm xuất bản). Tên sách (in nghiêng), NXB, Nơi xuất bản.

b. Đối với tài liệu là bài báo trong tạp chí: Tên tác giả (Năm xuất bản). Tên bài báo, Tên

tạp chí (in nghiêng), Tập, Số, Số trang.

c. Đối với tài liệu tham khảo trên internet: Tên tác giả (năm đăng bài), Tên bài viết (in

nghiêng), ngày truy cập, đường link.

- Ở đầu bài viết phải có phần tóm tắt bằng tiếng Việt không quá 10 dòng và các từ khóa;

cuối bài viết có tên bài báo (Title), phần tóm tắt bằng tiếng Anh (Abstract) và keywords

(dịch từ tên bài báo, phần tóm tắt tiếng Việt và từ khóa).

- Nội dung của bài báo phải có trích dẫn khoa học [  ] những tài liệu tham khảo có sử dụng

trong bài báo.

         - Bài báo phải được đánh máy vi tính, dài không quá 9 trang theo khuôn dạng sau: Font

chữ Unicode, cỡ chữ 12; Paper size: A4; Margin: top: 3.5 cm, bottom: 2.5 cm, left: 3 cm, right: 2

cm; First line: 1cm, Spacing: Before: 6 pt, After: 0 pt, Line spacing: single.

       - Đánh số trang phía dưới, chính giữa trang

       - Cuối bài viết, đề nghị tác giả hoặc nhóm tác giả giới thiệu vắn tắt về bản thân: chức danh

khoa học, học vị, đơn vị đang công tác, địa chỉ liên lạc, số điện thoại, email.

   - Tên file bài báo (tóm tắt và toàn văn) gửi cho Ban tổ chức hội thảo được soạn theo cú pháp:

Họ Tên tác giả - Tên bài báo vắn tắt.doc

     - Địa chỉ gửi bài: hoithaovietnhat2023@dhsphue.edu.vn

VIII. THÔNG TIN LIÊN HỆ

 Thông tin chi tiết về hội thảo, vui lòng liên hệ:

1. PGS.TS. Bùi Thị Thảo, Khoa Lịch sử, Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế; Điện thoại:

0905-971-045.

2. TS. Phạm Ngọc Bảo Liêm, Khoa Lịch sử, Trường Đại học Khoa học, Đại học Huế; Điện

thoại: 0914-996-993

3.  Nguyễn Thị Nhàn, Viện Nghiên cứu Đông Bắc Á, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt

Nam; Điện thoại: 0966-308-318

Ban Tổ chức hội thảo trân trọng thông báo và rất mong nhận được sự tham gia nhiệt tình của các

nhà nghiên cứu để hội thảo thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);

- Lưu: VT, KHCN-HTQT.

TM. BAN TỔ CHỨC

HIỆU TRƯỞNG (TRƯỞNG BAN)

                   PGS. TS. LÊ ANH PHƯƠNG

mailto:hoithaovietnhat2023@dhsphue.edu.vn

		2023-04-17T14:40:08+0700
	Việt Nam
	Hà Viết Hải<haviethai@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2023-04-17T16:27:43+0700
	Đại học Huế
	Lê Anh Phương<laphuong@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-18T07:33:15+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM<dhsphue@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!